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Besvarelse af spørgsmål 452 alm. del stillet af udvalget den 6. februar 

2024 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren kommentere henvendelse af 6/2-24 fra Legebranchen om 

revisionen af legetøjsdirektivet, jf. MOF alm. del - bilag 259? 

 

Svar: 

Legebranchens henvendelse lister fire opfordringer til, hvad Danmark skal 

prioritere i forhandlingerne, som jeg vil kommentere på herunder. Miljø-

ministeriet har bidraget til de punkter, som omhandler kemi.  

 

Regeringen er enig i, at nye krav til legetøj skal højne sikkerheden for 

børn, og at der kun skal indføres krav, der kan håndhæves. Regeringen 

mener, at visse krav til kemikalier i legetøj skal skærpes for at beskytte 

vores børn. De præcise regler for tilstedeværelsen af kemikalier, der er 

omfattet af det generelle forbud mod kemikalier, er dog uklare. Det gør 

det svært for fabrikanter at følge reglerne og for myndighederne at kon-

trollere, om reglerne overholdes. Regeringen har det som prioritet, at det 

bliver tydeligt, hvad der er tilladt, og at det bliver håndterbare regler for 

både virksomheder og myndigheder. Til det formål mener regeringen, at 

det er nødvendigt, at indføre visse grænseværdier for undtagelser til for-

buddet, at fastsætte migrationsgrænser for de mest anvendte monomerer i 

fremstillingen af plast, og at migrationsgrænser for nitrosaminer ensrettes 

kravene i den harmoniserede standard. Regeringen bemærker i øvrigt, at 

der ikke er krav i hverken det gældende direktiv eller i forslaget om, at fa-

brikanter skal vise overensstemmelse med reglerne i form af test. 

 

Regeringen støtter intentionen om at beskytte børns mentale og psykiske 

sundhed, men det er vigtigt for os, at kravene til legetøjet kan håndhæves i 

praksis. Derfor har vi fokus på, at der er faste rammer at arbejde ud fra for 

virksomheder og myndigheder.  

 

Regeringen mener, at legetøj skal have samme høje niveau af sikkerhed, 

uanset om det er købt i en fysisk butik i EU eller på en onlinemarkedsplads. 

Derfor er vi helt enige med Legebranchen i, at onlinemarkedspladser og 

lignende platforme bør gøres ansvarlige for efterlevelse af sikkerhedskra-
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vene i legetøjsforordningen på lige fod med andre økonomiske aktører. Re-

geringen mener ikke, at forslaget fra Kommissionen gør nok for at løse 

problemet med at håndhæve reglerne effektivt over for sælgere fra tredje-

lande. Det giver erhvervsdrivende fra tredjelande en urimelig konkurren-

cefordel og udsætter forbrugerne for risici. Derfor er det en af vores vig-

tigste prioriteter i forhandlingerne, at der skal være bedre mulighed for at 

kontrollere og håndhæve regeloverholdelse på online markedspladser.  

 

Forordningens formål er at indføre begrænsninger om anvendelse af kemi-

kalier. Det skal sikre et højt beskyttelsesniveau for børns og andre perso-

ners sundhed og sikkerhed. Det støtter regeringen, da det er vigtigt, at vores 

børn trygt kan lege med deres legetøj. Begrænsninger om anvendelse af 

kemiske stoffer, der indføres alene af miljømæssige årsager, skal håndteres 

inden for den horisontale lovgivning – f.eks. i REACH-forordningen. Re-

geringen mener dog, at kemikalier, som med stor sandsynlighed påvirker 

både miljø og sundhed, som f.eks. PFAS, kan og bør reguleres i legetøjs-

forordningen. Vi mener således, at det giver mening at have yderligere re-

striktioner af kemiske stoffer i Legetøjsforordningen. 

 

Regeringen er enige i, at eventuelle kemiske deklarationer skal give me-

ning for almindelige forbrugere. Regeringen arbejder for indførelsen af de-

klarationer på kemisk legetøj, f.eks. slim, sæbebobler, modellervoks og 

lign., hvor der er en fare for kontakt med kemikalierne i legetøjet. Det er 

særligt vigtigt, at sådanne typer legetøj deklareres, da børn vil have direkte 

kontakt med kemikalierne i legetøjet, og forældre skal have mulighed for 

at tage et oplyst valg. 

 

Regeringen er opmærksom på, at indførelse af nye legetøjsregler kan in-

debære, at flere regler skal kontrolleres. Regeringen er enig i, at kontrol 

skal udføres af myndigheder og være proportional, risikobaseret og virk-

somhedsbaseret. Hvordan den konkrete kontrol af Legetøjsforordningen 

indrettes, vil der blive taget stilling til i implementeringen af forordnin-

gen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 


